М И Н И С ТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ
ЗА БА Й КА Л ЬС КО ГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «31» марта 2017 года г. Чита № 129/Р

Об утверждении Положения о порядке оплаты труда руководителей
государственных учреждений, координация и регулирование
деятельности которых возложены на Министерство культуры
Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской
Федерации, приказом Министерства культуры Российской Федерации от 8
апреля 2013 г. № 325 «Об утверждении примерного перечня должностей,
отнесенных к категории административно-управленческого персонала
учреждения, находящегося в ведении Министерства культуры Российской
Федерации», статьей 16 Закона Забайкальского края от 09 апреля 2014 года
№ 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений
Забайкальского края», распоряжением Правительства Забайкальского края
«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности
сферы культуры Забайкальского края» от 25 февраля 2013 года № 76-р,
Постановлением Правительства Забайкальского края от 22 февраля 2017 года
У° 72 «О мерах по реализации Закона Забайкальского края от 23 декабря 2016
года № 1429-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2017 год и плановый
период 2018 и 2019 годов»:

1. Утвердить Положение о порядке оплаты труда руководителей
государственных учреждений, координация и регулирование деятельности
которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края, их
заместителей и главных бухгалтеров (далее - Положение).

2. Руководителям государственных учреждений внести
соответствующие изменения в трудовые договоры с заместителями и
главными бухгалтерами в порядке, установленном трудовым
законодательством.

2

3. Признать утратившим силу распоряжение Министерства культуры
Забайкальского края от 29 - января 2016 года № 75/Р «Об утверждении
Положения о порядке оплаты труда руководителей государственных
учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены
на Министерство культуры Забайкальского края, их заместителей и главных
бухгалтеров».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 апреля 2017 года.

И.о. министра культуры Т.В. Цымпилова

Бадмажалова Туяна Владимировна
35 34 43

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением Министерства
культуры Забайкальского края

от <4/» 2017 года № /J0P

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда руководителей государственных учреждений,

координация и регулирование деятельности которых возложены на
Министерство культуры Забайкальского края, их заместителей и

главных бухгалтеров

1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда
руководителей государственных учреждений, координация и регулирование
деятельности которых возложены на Министерство культуры Забайкальского
края (далее - государственные учреждения), их заместителей и главных
бухгалтеров при заключении с ними трудовых договоров.

2. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
государственных учреждений определяется трудовыми договорами в
соответствии с требованиями настоящего Положения.

3. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
государственных учреждений состоит из должностного оклада,
компенсационных и стимулирующих выплат.

3.1. Должностной оклад руководителя государственного учреждения
определяется трудовым договором на основании требований к
профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые
необходимы для осуществления профессиональной деятельности, а также с
' “четом сложности и объема выполняемой работы.

3.2. Компенсационные выплаты, за исключением районного
коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной
плате, для руководителей государственных учреждений, их заместителей и
главных бухгалтеров устанавливаются в процентах к должностному окладу в
зависимости от условий труда в соответствии с федеральным
законодательством, законами Забайкальского края, постановлениями
Правительства Забайкальского края.

3.3. Стимулирующие выплаты руководителям государственных
учреждений устанавливаются решением Министерства культуры
Забайкальского края в зависимости от достижения целевых показателей
эффективности деятельности учреждения.

Стимулирующие выплаты могут включать в себя:
- надбавку за выслугу лет;
- надбавку за почетное звание;
- персональный повышающий коэффициент;
- выплаты за интенсивность и качество выполняемых работ;

- систему премирования.
3.3.1. Надбавка за выслугу лет устанавливается руководителям

государственных учреждений. в зависимости от общего количества лет,
проработанных в учреждениях культуры и искусства (государственных или
< и) муниципальных). Надбавка за выслугу лет не образует новый оклад и
устанавливается без ограничения срока действия.

Размеры в процентах от должностного оклада:
при выслуге лет до 3 лет - 10%;
при выслуге лет от 3 до 5 лет - 20%;
при выслуге лет от 5 до 10 лет - 25%;
при выслуге лет свыше 10 лет - 30%.

3.3.2. Надбавка за почетное звание устанавливается в размере:
20 процентов от должностного оклада, руководителям

государственных учреждений, имеющим:
а) почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных

республик, входивших в состав СССР, установленные для работников
различных отраслей, название которых начинается со слова «Народный»;

б) ученую степень доктора наук по профилю учреждения или
деятельности;

- 10 процентов должностного оклада, руководителям государственных
учреждений, имеющим:

а) почетные звания "Заслуженный деятель искусств", "Заслуженный
артист", "Заслуженный мастер производственного обучения", "Заслуженный
работник культуры" и другие почетные звания СССР, Российской
Федерации, союзных республик, входивших в состав СССР, установленные
хтя работников различных отраслей, название которых начинается со слова
"Заслуженный", при условии соответствия почетного звания профилю
учреждения, либо его деятельности, либо его специализации;

б) ученую степень кандидата наук по профилю учреждения или
деятельности.

- 5 процентов должностного оклада, руководителям государственных
учреждений, имеющим почетные звания профессиональных работников
Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа,
Забайкальского края, при условии соответствия почетного звания профилю
учреждения, либо его деятельности, либо его специализации.

3.3.3. Распоряжением Министерства культуры Забайкальского края
руководителям может устанавливаться персональный повышающий
коэффициент в размере от 0 до 2, с учетом индивиду альных достижений в
сфере управления учреждением и с указанием в распоряжении основания
установления персонального повышающего коэффициента.

3.3.4. Оценка деятельности руководителей государственных
учреждений для определения размера стимулирующей надбавки за
интенсивность и качество выполняемых работ, производится в соответствии

Перечнем целевых показателей эффективности деятельности и критериев
оценки эффективности деятельности государственных казенных.

бюджетных, автономных учреждений и образовательных организаций,
координация и регулирование деятельности которых возложены на
Министерство культуры Забайкальского края, и их руководителей
(прилагается).

Размер стимулирующей надбавки за интенсивность и качество
выполняемых работ определяется рабочей группой по оценке эффективности

результативности деятельности руководителей государственных
учреждений (далее - рабочая группа) на основании представленного
р\жоводителем подведомственного учреждения в срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, текстового отчета.

При проведении Министерством культуры Забайкальского края в
установленном порядке ведомственного контроля финансовой деятельности
государственных учреждений, осуществляется проверка достоверности
отчетной информации государственных учреждений о выполнении условий
выплат стимулирующего характера.

3.3.5. За счет экономии фонда оплаты труда может осуществляться
премирование работников и руководителей учреждения. Средства на
осуществление премирования формируются в пределах не более 10% фонда
оплаты труда.

Размер премирования определяется рабочей группой на основании
представленного в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, текстового отчета о размере премиального фонда, премировании
работников в отчетном периоде.

Премия по итогам работы за период (квартал, полугодие, год)
выплачивается с целью поощрения работников и руководителей за общие
результаты труда по итогам работы в пределах премиального фонда.

Премия выплачивается после подведения итогов работы рабочей
группы на основании распоряжения Министерства культуры Забайкальского
края.

Премия за выполнение особо важных и срочных работ, а также в связи
с юбилейной датой, может выплачиваться единовременно по решению
министра культуры Забайкальского края.

Размер премий может устанавливаться как в абсолютном значении, так
и в процентном отношении к окладу (должностному окладу).

Премия руководителям государственных учреждений не начисляется в
следующих случаях (депремирование):

наложения дисциплинарного взыскания в виде выговора
руководителю государственного учреждения за неисполнение или
ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него функций и
полномочий. В случае наложения дисциплинарного взыскания в виде
замечания Министерство культуры Забайкальского края имеет право
частично снизить размер премии руководителю государственного
учреждения;

- совершения прогула, появления руководителя государственного
учреждения на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения, оформленных в установленном порядке в отчетном
периоде;

- наличия замечаний по. срокам и качеству представления отчетов в
Министерство культуры Забайкальского края и других информационных
материалов (в том числе по оперативным запросам) в отчетном периоде;

- наличия зафиксированных тяжелых несчастных случаев, травматизма
в государственном учреждении в отчетном периоде;

- наличия фактов нецелевого расходования бюджетных средств,
нарушения правил ведения бюджетного учета или нарушения бюджетного
законодательства, выявленного в результате проверок финансово
хозяйственной деятельности;

- выявления в государственном учреждении нарушений правил
противопожарной безопасности в отчетном периоде;

- наличия фактов нарушения трудового законодательства, требований
нормативных правовых актов, по результатам проверок органами
государственной власти, органами государственного надзора и контроля;

- нанесения руководителем государственного учреждения своей
деятельностью или бездеятельностью прямого материального ущерба
государственному учреждению, наличия фактов недостачи, хищений
денежных средств и материальных ценностей руководителем
государственного учреждения, выявленных в отчетном финансовом году.

4. Предельный уровень соотношения средней заработной платы
руководителей государственных учреждений и средней заработной платы
работников государственных учреждений устанавливается в кратности 1:5.
Соотношение средней заработной платы руководителей государственных
учреждений и средней заработной платы работников государственных
учреждений, формируемой за счет всех финансовых источников,
рассчитывается на календарный год, исходя из средней заработной платы
работников государственных учреждений, сложившейся в предыдущем
календарном году. Определение размера ср'едней заработной платы

аботников осуществляется в соответствии с методикой, используемой при
определении средней заработной платы работников для целей
статистического наблюдения.

5. Должностные оклады заместителя руководителя, главного
бухгалтера устанавливаются настоящим положением на 15-30 процентов
ниже должностного оклада руководителя государственного учреждения.

6. Стимулирующие выплаты заместителям руководителя
государственного учреждения, главному бухгалтеру устанавливаются в
зависимости от исполнения ими целевых показателей эффективности работы,
у станавливаемых руководителем государственного учреждения, с учетом
выполнения целевых показателей деятельности государственного
учреждения в целом.

7. Должностные оклады руководителей государственных учреждений,
их заместителей и главных бухгалтеров индексируются одновременно с
индексацией оклада (должностного оклада), тарифной ставки заработной

платы работников общеотраслевых профессий рабочих и должностей
служащих.

8. Предельная доля оплаты труда работников административно-
у п р а в л е н ч е с к о г о  и вспомогательного персонала, в фонде оплаты труда
государственных учреждений - не более 40 процентов.

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е

к
П

ол
ож

ен
ию

,
ут

в
ер

ж
де

н
н

ом
у

р
а

сп
о

р
я

ж
ен

и
ем

М
и

н
и

ст
ер

ст
в

а
к

ул
ь

ту
р

ы

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го

кр
ая

от

«

_
»

__
__

__
__

__
__

__
__

__
20

17
 г

о
д

а

■

Он

S

к

8 I«г1 НИ£ оз
&  п * Ь  аз о
5 Ч  мsi 2 н^  а о£- В- ^ГЦ -5 8О  о  «

С  Но

аз
о
Жж

к  Ц се
а  й 3

л
о
сжн

о
оо

лно
ож
Xж
=1
ож
CL
аз

с

05 2 я
03 — 3- S

э  5
яя

Us
(1)Г) оЗ 03 V на. X £ ^ о X 03

о н S. 8- N сеЛпе рт <D о
^  ©̂" X

но о я о s л02 ж

§ ю

X
ж
ж

• 5
н«о

& § ’g
w Э- «=;
л  * D
"  « ьж о н ^ a  s
s г , 4о
=  ж 5  й ft о ж  S *о >>

ж =■<
Л

Он ЙSt g
ж

Он Ч

о
жж

с  жНН г__

Л00 - о 03

зЖ
аз
С? 03н
ж
ж
оCQ
О Л >.
а,
ж

о  S
£ >я

чи
Я"

ж
жоч

■§* О■сг Q.со gr
>о

^ж
"ж

40

04

О
Ж
03
ж
жо со
4  ж
Ж ч
се ев
&  8 ж а ,

ж
ж
ж
се

8
жя
3 «
О, азя ч
4  аз
£
о

Н 5
й нX аз Н В5А Ч w  я
S 8я
оч
о
I— I

ожЛ
чсен
&я
Л03
*аз

ч
8 ж-
8.

Г

Й !Л
Ч  О

ч i  I  9
ft § а, л се о я се Л о,03

К

£ >гз
ж й ч аз л аз■ • яЖ
ч
ож
3
я

сзм со ^ аЗ

се се се
ч ч ч
ч ч чсе се се
ю ю ю
ч m CN

я
ч о
ч чсе ч
ю се

ю
о

02
>Я
<U

§ясС
Л
Ож
аз
Ж
Жаз
Ж О
§ 2

эЯ
О
t?рНаЗсосб
«
О
С
о
5я<D
Я
чо
с
302

iD Д
о
я й ж *>ч 03
Л S
8 « 03 .л
о ю
U  о

о
о

о
ч
N?о4
m
Ж

>ж аз
ч

Iсосе
Л
ож
аз
Жж
8 \° Ж о4 Ч in
О ON

СО
Л ч

03
О
Ж съо я
г8 **О  о

я

8 *
1 8
>~> аз
« S
8 «02 _q
о б
О  о

ЗЖ
аз
4

I
сосе
Л
ож
03жж
Ж о4
5 °О ON
4 °
я 4
8 00
ж ж
Л
о я
о
и

н
о
аз
Sаз
Л
юо

)Жаз
чазнсе
сосе
Л
ож
азж
Ж
аз
Ж
ч
ож
2
я
аз
Ж  N° Ж  ON g in
л 00
о у
« г* о н
О  Ж

ЗЖ
03
3
5СО
аЗ
О
с

Яно
о
яJ2
«=;о
н
<D

02

л  ж
8 * 8 &ч

о ж Ч
ж ч  g
2 = 9-^  т  7CQ О >>

X
н
о

юсв
С-

а  ;  ; ^
~  о  2
я  5  п.

5  8  =

Р  о

о
х
о
в

Щ  2  в  1

а 5 5 §1C ю ю Л
(N

— Ю

О

О

CJ

о

о о4

2 с ^ о

о

s  S о
2  —

р  н \р
о 4

— о О
•— — On

^  3 н Н
S  о о О

3  о о о
С s ж ж о 4ж ж ж ж
ж ^ V «и о
h т ж ON

=  Е ж cd

= “ 3 <D 9 <
X я

о
оа о

о
я
я

D

£
о

о  зя 3 sО со
X Я
о я Он о
s S't=; S
Р3 cdf—( L_|
X d>

Jj<
ю  ^

3
к
X
в

и

&я

ЗЯ
О
Xо
О- о  Р  щ
в

2

£
ю

ю  8

се
в

_ в и се
С 'Ю

g  о

ь  в  х се
о vo
Я о

о
э
СО

О
Ж
но
£

2
о
все
я

о
я

я
н  о
о
я
я
о  -
я
в
о

%
СО

о
я

се
о  =■<
2  °го ю О  о

Все

I
о 1

юо

я я
о  о
о ,  х
о  я

ю
о

43 я
Й
в

я
в
о
я
в
о

с

00
cn

я
я
я
о

&о о
я
я
я

я  -!■

я
SяЯнвяX
р
SoVосояa
яя
яяяярваяaа яо явв Я

яю я
ов-

врн
>н
S

явояо
я X
а aОн
оаон

яяяр
Й э
о рв a
х1 т
я Хн
В яВ нЯ рю о
£6 ЯяСб вР рЯ на яа рня Ч.
ОнгоLS
XРрЯ
янро
Sятяяя
ЯЯяяХпX
яо

и

ое

)Я
о
к
о
огг
я
5  Ю
п  сеJ  о-
О
X
я

га
я
я
X
в
я
н

&
СО

и

(D

n i l
я £ §43 Он оhs v  4Я  *-4 О
2  >> яё sО Я Q h

5 . юр> л
X °

00 я
я
оо

°  В  -
и  я  о  w ю в

в :
о
о
X
о

я
о
в
в
я

ю

о

1  ̂Я Я
8  ^
3  с
о
я
н
о
оо
_  зя

*  о
О т 1
в  с

2  О
5  * 2

3 I
ё  я
с

яя
о
ас

S X!
я  г
Е- S
о

юВ пн
я

3 аЯ оОн ВС
о  р

О
я
в

о .  2
О се R

& й

X
3
я
яР
в

Р
Я
Я
о
в

2
в

ю
о
О

я
я

в  *

9  *
р  вОн о
3  л>> о

х

ЗЯр
&

2
so
я
н

н
о
я
и
о
о
о

я
X

§ ё .
2  gL

Й ^
в

l o g
я  5£н К
о  о

(U Ю в

Н 2
&  ч

-  м 'о
g  ЗЯ 3
R о

Я
Я
в
о

X
я
я

в
я

я

н

>н
S  р
s  а :

зя
о
я
н
о

VC
я
о ,
я
я

зЯ
о
я
в
о
о .
С.)

о
я

р
в
о
я
о

ч

зя о
Я вОн
о

>> т  я >н
н  о

зЯ 3
я  Н
я  я
о  в

3 с
2  ЗЯ
£  о
5  3

о °  °  Ю
cd
&
я

н зях О

зя

Он
я
X

ЗЯ
о
я

я
о
о .
о
в

зя ЭЯо оX Xов) 3 в  ° ор Xя н в ия о в  2 я о
Sоя

юяa
в 3

О §
я

Sоя
юяa

о оX Xл о

в
я
я
X
в
я
и

&
я

С  рпн Я  Я
с  „ я
со я  я
-Н О- я
3  ^  °  2 н я
§■ ё  а ,

е  f r ' g

я  ооВ Q
в  2
я  5

ю  о

яя
я
о
в
в

в

2
Xоcn се о

w lO и

я
о в
в в
в гага юЮ
О

я
о
н
я
О
ЯГ
о

&
о
nf

<L>
о
t;
о

ю

ас

со
о
н
к
о
=г
о
C L
а

о

о
о
С!
о
LjQ

СО :s
оев *

ж
ж
з:
о
«и

2  Ь
н  о
sd vc
“  cd
Ж Cl.

cd ^н о
О C-

о
о

со О .

г- «
о  53S VC ^

С  cd О

1 ^  5
^  cd

I  =оо. се ■в о
Ё : s

н  £
я

я  —■
Я 1C
о  се
о  о .  я
о .  се сU я о

3
(Dо ж

§
ж
ж
f=icd
Н

&
я

И

М  К  5С  со 5со „ Е
Пн Я
S  S
Он f"
о  Л
?  в

о5*'»е

cdсо
и  «3
о  5
о  ^
со cd
С -Ю

: «о

: О
: с(
i ж; Н I О

о
ж
н
cd

о 5S
о  5

<и
ж
ж
<D

с  2

* Ь
VO

сЗ

гЯ 3 ^ U  о  я

н  о
о S
я  с
я  с
я  о  s я

я
■2
Я О3 ^X '—'
н
о

VD
яОн

с  2 - О В
Я я

о
Я "©•

5
я

О
в
ж
1>
OJ
я

ЗЯ
о
в
и
И
я
н
о
<и
Sя
оо

CN

со

зя  ЗЯ
о  о
я  в
в  Р
о  2Он я
о  В

о
я

«  2
3  >>
а>' ^

3
о
я
н
о
о  о

X

Й
в
я

зя
о
я
н
о

ю

р  зЯ
о ,  о
я  я  >> н

о
ю

X я
о .я
я

X
я
я
о
я
н

О. зя
се Р
В  я
> , вО Ос с.
о  о

С О

со

as

N
—а

ЯVC
w С

IT.'J

CL4Z

УC-

_ я
S -= 5£. U® Сч-  P
5 о
:  ■
^ ay 5у

*• I I
s  *
-  43

= — я a
3 = s я
E = s й-  = я о
-  Г =  Я<5 - я я
-  ^  а а   с  о

я я я о
и  и

чян
§■ИЬ4
>

сгн о- in

я

ю

a
йчи
з
03

3яяаз
§0)а03окя4  0)
Чон
03
сб«о
с

«5 £Ч 4о
Он ч  о

Он
сб 3S

03
03оои
сбк

«з 5н -©■<
ЯЧ эЯ о s
03 д -о ?W
>> йа  gj
оОназ сбк
Я
й
Я щ сб м
Я аз СО Q

э
§о
ж о я н аз о ffi

>< *

чоназч§
03но03
от
оо
азИ
сб
Й4 К
3 оэ
§Яяаз

сб 2  t£ аз
Сб Онч я«о
оооянооя
Кчоч

аз

о
Яячаз
Янооялчазнч

я
янооя
034 аз нЧаз

Ч о  ч  аз- Ч
эЯ
О

н о  о

9  * я
* в. §&  Я Он я

S
В яч

со

яноояоз

03
Й4 я

г,- ^Ч Н Н ,Qhаз 5  ч -g4м нЗ Ч О^ Я3_ (Ц (ЦО fct
« я ч я

я я
ч  О £ g 5 я

сбчяо

«яян
яяян

g X  ьо * S S
§ ^  ч fc

■8 - 1  8  г  I ®S  ч в о JS л
Ч Он ^ « щ эк. ^  L Л С- Л
§ с
S ючо

ГП

о03
я
я

н
я  ч о
§ & &' йе  я  Он
Он I I С

4  § О я Он S
5 *я